Mempertimbangkan mashlahah dalam memutuskan sebuah keputusan hukum Islam sebagi titik awal

tercatat sejak Imam Malik bin Anas (w. 179 H/795 M), dan banyak pendapat ulama bahwa Imam Malik

merupakan pelopor pengguna konsep mashlahah dan hal inipun banyak para ulama mazhab lain yang

mendukungnya seperti imam Abu Hanifah (w. 160.M/767 H). Dengan membedakan istilah dengan

penyebutan istihsan antara keduanya, ada kemiripan yaitu sama menjadikan kepentingan umum dan

pendapat masyarakat sebagi elemen dasar dalam merumuskan hukum, begitu juga dengan mazhab Imam

Ibn Hambal (w. 241 H/ 856 M) yang mana dalam beberapa problematika hukum diselesaikan dengan

menggunakan pertimbangan mashlahah sebagaimana disebut oleh Mustafa Zaid. 3 Berbeda pandangan

dengan gurunya, Imam Asy-Syafi’i (w. 204 H/ 820 M) tidak menjadikan mashlahah sebagai pertimbangan

apabila tidak ada sumber atau rujukan nash. Kontradiksi ini terdapat dalam kitab monumental dalam bidang

ilmu ushul fiqh yaitu al-Risalah yang secara terang terangan menolak ijtihad yang terlepas dari sumbernya.